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Baggrund 
Hvert år gennemføres en undersøgelse af børnenes trivsel i børnehaverne – det samlede 
resultat forelægges for Opvækst- og Uddannelsesudvalget. Den foreliggende rapport er 
den anden i rækken. 
 
Resultaterne af undersøgelsen anvendes i daginstitutionerne som en integreret del af 
arbejdet med den lovpligtige børnemiljøvurdering. Desuden kan børnenes besvarelser 
anvendes direkte i arbejdet med det enkelte barn og som et element i 
forældresamarbejdet. 
 
Metode 
DCUM – Dansk Center for Undervisningsmiljø – har udarbejdet et spørgeskema, der kan 
anvendes i en samtale mellem børnehavebørn og deres forældre.  
 
I 2007/08-undersøgelsen fik alle børnehavebørn det samme skema med hjem. 
Erfaringerne fra undersøgelsen viste, at mange 3-årige havde meget svært ved at 
koncentrere sig om besvarelsen af de mange spørgsmål. Derfor er der i dette års 
undersøgelse anvendt to skemaer. DCUM's spørgeskema til de 4-5-6-årige, og en 
forkortet variant af DCUM's skema til de tre-årige. 
 
Besvarelsesprocent 
Der er ved svarfristens udløb indkommet i alt 910 besvarelser, heraf de 221 fra de 3-årige. 
Fordelt på institutioner ser antallet af svar således ud: 

DAGINSTITUTION ANTAL SVAR DAGINSTITUTION  ANTAL SVAR 
 3-årige 4-5-6- 

årige  
 3-årige 4-5-6- 

årige  
Bakkebo 0 8 Skibbyssen 4 16 
Bakkegården 13 25 Skolevejens Børnehave 11 12 
Fjordtoppen 7 9 Siflingen 9 16 
Gerlev Børnehave 5 21 Skibby Skovbørnehave 0 0 
Højvang 0 26 Skuldelev Børnehus 3 5 
Katholt 0 7 Skuldshøj 0 23 
Krabbedam 4 20 Slangerup Børnehave 0 36 
Kragebakken 9 21 Slotsgården 6 11 
Kroghøj 0 6 Solstrålen 11 15 
Lindehuset 5 18 Stagetorn 0 20 
Lærkereden 7 12 Stenhøjgård 0 17 
Maglehøj 4 14 Store rørbæk 7 11 
Mariendal 5 17 Strandstræde 0 11 
Møllevang 0 0 Svanholm Børnehus 4 6 
Møllevej 0 15 Toftelund 5 10 
Naturbørnehaven 4 10 Troldehøj 10 26 
Nordstjernen 8 0 Troldhøj 9 25 
Nørresvinget 0 17 Tumlebo 10 21 
Pilehaven 0 14 Valmuevej 2 9 
Pilehuset 6 18 Vandkunsten 2 16 
Regnbuen 10 10 Øparken 12 27 
Rørskov 5 6 Ørnesten 0 18 
Sct. Georgsgården 2 21 Ådalen 8 18 
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Det samlede antal besvarelser et tilstrækkeligt til at tegne et samlet billede af børnenes 
trivsel. For mange institutioners vedkommende er besvarelsesprocenten så lav, at 
børnenes besvarelser kun kan anvendes i relation til hvert enkelt barn, fx som 
udgangspunkt for forældresamtaler. 
 
Resultater 
Generelt viser børnenes svar sammenlignet med sidste år, at: 

• De positive svar er enten lige så mange eller flere end de var sidste år. 
Eneste undtagelse er at det er blevet en smule mindre rart at spise sammen i 
børnehaven. 

• Der er en markant stigning i de positive svar på spørgsmålene ”kan du lide de 
andre børn” og ”tror du, de andre børn kan lide dig”. 

• Der er en stigning i antallet af børn, der føler sig drillet og samtidig et fald i antallet 
af børn, der synes, at de selv driller. 

• Der er markant færre børn, der synes, de bliver skældt ud – men lidt flere, der 
synes, at de bliver skældt ud nogle gange. 
 

Øvrige kommentarer: 
• De tre-åriges svar fordeler sig stort set som de ældre børns svar – blot er de 

spørgsmål for spørgsmål mere positive. 
• 87% af de 4-5-6-årige – varierende fra 67% til 100% – tror, at de voksne godt kan 

lide dem.  Disse tal bør give anledning til refleksion i nogle af institutionerne. 
• 61% af børnene synes, at de keder sig i børnehaven hele tiden eller nogen gange. 

Flere forældrekommentarer bemærker, at børnene udtrykker at keder sig fordi de 
skal i skole til sommer og ser meget hen til det. 

• Halvdelen af børnene synes de skal sidde for meget stille. Dette synspunkt falder 
fint sammen med at forældrene i sidste års tilfredshedsundersøgelse efterlyste 
både udendørs aktivitet og mere fysisk aktivitet i det hele taget.  

 
Forældrekommentarer: 
Der var kommentarer fra forældrene på 201 skemaer.  
 
Kommentarerne beskæftiger sig overvejende med: 

• Konkrete emner, der kan anvendes i en drøftelse mellem forældre og institution, 
fx barnets relationer til børn og voksne 

• Udtryk for at forældrene er glade for deres barns institution 
Enkelte udtrykker 

• Kritik af kommunen for lav standard 
• Ønske om bedre feed-back på spørgeskemaet fra institutionens side 

 
65 kommentarer beskæftiger sig med spørgeskemaet og hvordan det er at arbejde med. 
25 af kommentarerne er positive inden for følgende emner: 

• Det er hyggeligt/sjovt/giver en god snak om børnehaven 
• Børnene er ivrige og meget omhyggelige med deres svar 
• Forældrene får meget at høre, som de ikke vidste i forvejen 
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40 af kommentarerne er negative inden for følgende emner: 

• Svært for børnene at koncentrere sig så længe 
• For mange spørgsmål ligner hinanden 
• Svarene tegner ikke nødvendigvis et generelt billede af barnets trivsel i 

børnehaven, da barnets svar er meget afhængige af, hvordan det lige har været 
den dag i børnehaven 

 
 
Overvejelser om kommende trivselsundersøgelser: 
Undersøgelsen af børnenes trivsel er nu i to år gennemført med alle børnehavebørn ved 
hjælp af DCUM’s skema. 
 
Skemaet blev vurderet som meget egnet til formålet fordi indholdet dækkede de emner, 
der skal belyses i forbindelse med en vurdering af institutionernes børnemiljø og fordi det 
havde en lay-out, der formodes at appellere til børnehavebørnene. 
 
Skemaet er af mange forældre blevet kritiseret for at være for langt og for at indeholde 
flere spørgsmål, som børnene har svært ved at skelne fra hinanden. For at imødekomme 
disse kommentarer vil DEU til brug for de kommende trivselsundersøgelser udarbejde et 
elektronisk skema, der er kraftigt modificeret både i indhold og omfang. Det vurderes, at 
dette vil medvirke til at vedligeholde interessen og stimulere svarprocenten. 
 
Af samme grund ændres undersøgelsens omfang, så den ikke længere omfatter samtlige 
børnehavebørn, men kun de 4-årige. Hermed møder børnehavebørnene og deres 
forældre kun undersøgelsen én gang. Samtidig frigøres ressourcer i DEU til dialog med 
institutionerne om gennemførelse af supplerende kvalitative undersøgelser i udvalgte 
institutioner. 
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Her følger de 4-5-6-årige børns svar på 30 udvalgte spørgsmål: 
 
Svarene for 2008 er sat sammen med svarene fra 2007, så man kan følge udviklingen. 
Dog var der i dette års skema fra DCUM tilføjet et par nye spørgsmål. Derfor er der ved de 
sidste spørgsmål kun angivet svar fra dette års undersøgelse. 
 

Når du er i børnehaven, er du så mest … 
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Kan du lide de andre børn? 
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Tror du de andre børn kan lide dig? 
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Er der nogen i børnehaven, der driller? 
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Er der nogen, der driller sig så du bliver ked af det? 
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Tror du, at du selv har været med til at drille nogen, så de blev kede af det? 
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Hjælper de voksne hvis der er nogen, der driller? 
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Er du glad for de voksne i børnehaven? 
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Tror du, de voksne kan lide dig? 
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Lytter de voksne til, hvad du fortæller dem? 
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Lægger de voksne mærke til, hvordan du har det? 
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Har du lyst til at være med til de ting, de voksne laver? 
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Fortæller de voksne dig, når du gør noget godt? 
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Skælder de voksne ud? 
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Synes du børnehavens legeplads er god? 
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Er der steder i børnehaven, hvor man kan lege vildt? 
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Er der steder i børnehaven, hvor man kan lege i fred? 
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Har børnehaven et sted, hvor man kan hvile sig eller slappe af? 
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Er det rart at gå på toilettet i børnehaven? 
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Kan du sidde i fred på toilettet? 
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Er toiletterne rene? 
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Føler du dig alene når dine venner har fri? 
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Synes du, at det er rart, når I spiser sammen i børnehaven? 
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Bestemmer du selv hvornår du vil spise? 
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Bestemmer du selv hvad du vil spise? 
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Synes du, du lærer noget nyt i børnehaven? 
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Synes du, det er spændende ting, I laver i børnehaven? 
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Laver du somme tider noget, du aldrig har lavet før? 
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Keder du dig i børnehaven? 
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Synes du, at du skal sidde stille i for lang tid ad gangen? 
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Her følger de 3-åriges svar på det korte spørgeskema: 
 

Kan du lide at gå i børnehave? 
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Har du venner i din børnehave? 
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Er der nogen, der driller dig? 
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Hjælper de voksne dig, hvis du bliver drillet? 
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Hjælper de andre børn dig, hvis du bliver drillet? 
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Er de voksne i børnehaven gode at snakke med? 
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Laver de voksne noget sammen med børnene, som du kan lide? 
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Laver du noget i børnehaven, som du kan lide? 
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Er du med til at bestemme hvad du skal lave i børnehaven? 
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Lærer du noget nyt mens du er i børnehaven? 
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Synes du, det er rart, når I spiser sammen? 
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Synes du, det er rart at gå på toilettet? 
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